
ATTO N. DD 219 DEL 06/08/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO D'AMBITO EX L.R. 16/2015 – BANDO PER L'ASSEGNAZIONE
DI CONTRIBUTI DESTINATI AL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE  DEI  RIFIUTI  NEI  COMUNI  DELL'AREA  OMOGENEA
"MONTAGNA EX L.R. 16/2015 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015, modificato dalla L.R. n. 16 del
18/07/2017 e dalla L.R. n.  10 del 29/11/2019, che ha previsto la costituzione presso
ATERSIR  di  un  fondo  d'Ambito  di  incentivazione  alla  prevenzione  e  riduzione  dei
rifiuti  alimentato  con  risorse  regionali  e  con  risorse  a  carico  dei  Piani  Economico
Finanziari dei Comuni della Regione, a partire dall'anno 2016;

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
9
.
I
.
 
-
 



• la L.R. Emilia-Romagna 27 dicembre 2022, n. 23, che ha apportato rilevanti modifiche
vigenti dall’annualità 2023 rispetto all’assetto precedente del Fondo;

• la detereminazione n. 176 del 16 giugno 2025 con la quale il Direttiore di ATERSIR ha
affidato al sottoscritto per tre anni, a decorrere dal 15 giugno 2025 e sino al14 giugno
2028, l’incarico di Responsabile dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani;

richiamate  le  Deliberazioni  di  Consiglio  d’Ambito  n.  21  del  27/03/2023,  n.  19  del
20/03/2024 e n. 86 del 25/09/2024 con le quali ATERSIR, come previsto dalla LR 16/2015
e sue modifiche ed integrazioni, ha approvato la costituzione del Fondo per le annualità
2023  e  2024,  prevedendo  la  ripartizione  delle  risorse  disponibili  tra  le  varie  linee  di
finanziamento e destinando alla linea MONTAGNA Euro 2.443.587,50 per l’anno 2023 ed
Euro 2.381.789,00 per l’anno 2024 finalizzati al miglioramento gestionale del servizio nei
comuni classificati dal vigente Piano Regionale Rifiuti e Bonifica Siti Contaminati (PRRB)
nell’area omogenea omonima;

vista la Determinazione n. 243 del 15/10/2024 con cui il Dirigente dell’Area organizzativa
in  parola  ha  approvato  il  “bando  per  l'assegnazione  di  contributi  destinati  al
miglioramento  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  nei  comuni  dell'area  omogenea
"montagna",  a  valere  sulla  linea  di  finanziamento  dedicata  del  fondo  d'ambito  ex  LR
16/2015 successivamente modificata dalla LR 23/2022 - anno 2024” e ne ha disposto la
pubblicazione in apposita sezione del sito internet dell’Agenzia;

dato atto che 
• con Determinazione n. 81 del 19/03/2025 il Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti

Urbani ha concluso il procedimento istruttorio delle domande presentate e approvato la
graduatoria dei progetti ammissibili in attuazione del Bando Montagna per l’annualità
2023 e 2024 del Fondo d’Ambito;

• le  risorse  necessarie  a  soddisfare  le  domande  di  contributo  inserite  in  graduatoria
ammontano a complessivi Euro 4.824.646,79 e sono disponibili al codice di bilancio 09 03
1  macroaggregato  04  "Traferimenti  correnti"  -  cap.  103079/04  denominato
"TRASFERIMENTI AVANZO VINCOLATO" dell'esercizio finanziario 2025 del Bilancio
di previsione 2025-2027 ;

• tali risorse sono state rese disponibili attraverso la Delibera di Consiglio d’Ambito n. 34
del 21/07/2025;

ritenuto opportuno  assumere  l’impegno  di  spesa  per  complessivi  Euro  4.824.646,79  a
favore dei comuni che hanno candidato progetti in posizione utile nella graduatoria di cui
sopra;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare al codice di bilancio 09 03 1 macroaggregato 04 "Traferimenti correnti" -
cap. 103079/04 denominato "TRASFERIMENTI AVANZO VINCOLATO" dell'esercizio
finanziario  2025  del  Bilancio  di  previsione  2025-2027,  che  presenta  la  necessaria

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
9
.
I
.
 
-
 



disponibilità, la somma complessiva di Euro 4.824.646,79 per la successiva liquidazione
dei contributi concessi ai progetti ammessi e inseriti nella graduatoria approvata con
Determinazione  n.  81  del  19  marzo  2025  del  Dirigente  dell’Area  Servizio  Gestione
Rifiuti Urbani, in attuazione del Bando Montagna riferito alle annualità 2023 e 2024 del
Fondo d’Ambito;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
9
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 09031.04.1030
7904 

2025 / 362 4.824.646,7
9 €

06/08/2025 comuni

  

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
1
9
.
I
.
 
-
 


